



Implementering af DCD i Danmark

- Ramme for samarbejdet i den nationale koordineringsgruppe

Baggrund

Sundhedsstyrelsen har i et brev til regionerne d. 17. maj 2023 uddybet planen for implementering af donation efter cirkulatorisk død (DCD). Implementeringen af DCD i Danmark beror på de nationale anbefalinger for DCD, som blev offentliggjort i marts 2023. Ved at indføre DCD kan flere få mulighed for at donere deres organer og antallet af organer til transplantation kan derved øges i en situation med fortsat mangel på organer til transplantation. Anbefalingerne hviler på et solidt fagligt grundlag og udspringer af både et politisk og fagligt ønske om at styrke området.

Som et led i implementeringen af DCD, har Sundhedsstyrelsen bedt Dansk Center for Organdonation om at nedsætte en national koordineringsgruppe. Sundhedsstyrelsen fremhæver, at den nationale koordineringsgruppe skal være med til at understøtte en ensartet og høj faglig kvalitet af DCD og en god og sikker implementering på hospitalerne. På den baggrund etableres der en national koordineringsgruppe i forbindelse med, at DCD bliver indført i Danmark. Gruppen får overordnet til opgave at følge den løbende implementering frem mod en samlet evaluering ca. 2 år efter opstart.

Koordineringsgruppen vil bestå af repræsentanter fra de involverede universitetshospitaler og Dansk Center for Organdonation, som også faciliterer arbejdet og varetager sekretariatsfunktionen. Koordineringsgruppen har fokus på emner, der er relevante for DCD-forløbet på intensivafdelingerne, herunder procedurer vedrørende transplantationen, som har betydning for forløbet på intensiv, samt procedurer relateret specifikt til udtagning af organer. Forventningen er, at der sideløbende med koordineringsgruppens arbejde fortsat vil være andre faglige fora, hvor der samarbejdes om at udarbejde procedurer, vejledninger eller lignende i forbindelse med indførelse af DCD. Dette arbejde vil koordineringsgruppen også følge.

I det følgende beskrives rammen om samarbejdet med uddybning af hovedopgaver, repræsentanter, mødeform og økonomi.

Hovedopgaver i den nationale koordineringsgruppe

Den nationale koordineringsgruppe varetager følgende opgaver:

- Koordinering af de forskellige udviklings-, monitorerings- og evalueringsopgaver, der jf. de nationale anbefalinger, skal håndteres i forbindelse med implementering af DCD. I koordineringsgruppen vil der være fokus på at holde hinanden orienteret om det pågående arbejde på hospitalerne og nationalt. Der vil være behov for, at dette arbejde foregår i tæt dialog med relevante videnskabelige og faglige selskaber, styregrupper mm.

- Bidrage til løbende afdækning af områder, hvor det er hensigtsmæssigt at udarbejde ensartede vejledninger, instrukser eller andre typer af dokumenter. Samtidig vil der i den nationale koordineringsgruppe løbende blive fulgt op på, at de aftalte vejledninger og instrukser udarbejdes
- Erfaringsudveksling på baggrund af de gennemførte DCD forløb på tværs af universitetshospitalerne med henblik på at sikre en løbende fælles læring og kvalitetsudvikling af området, hvor der bl.a. følges op på, at de udarbejdede instrukser, vejledninger mv. er dækkende og virker efter hensigten
- Følge og gensidigt orientere om undervisnings- og informationsindsatser på eget hospital og nationalt i forbindelse med implementeringen af DCD mhp. at opnå en fælles national standard for og indhold af undervisning og information til hospitalspersonalet

Koordineringsgruppens sammensætning

Den nationale koordineringsgruppe består af repræsentanter fra Rigshospitalet, Odense Universitetshospital, Aarhus Universitetshospital, Aalborg Universitetshospital og DCO. Der er en opmærksomhed på, at sammensætningen af koordineringsgruppen skal kunne dække hele DCD forløbet og de forskellige fagligheder. Herudover deltager repræsentanter fra Sundhedsstyrelsen i møderne for at følge implementeringen tæt.

Koordineringsgruppen har mulighed for ad hoc at indkalde andre specialister, baseret på de emner, der kan blive behov for at behandle nationalt. Disse kan enten blive indkaldt til at bidrage til koordineringsgruppens møder, eller der kan være behov for at foreslå etablering af grupper, der arbejder i dybden med specifikke emner.

Koordineringsgruppens møder

Møderne i den nationale koordineringsgruppe vil afhængigt af emnet foregå som digitale eller fysiske møder.

Dansk Center for Organdonation har ansvar for at indkalde og facilitere koordineringsgruppens møder.

Repræsentanterne fra hospitalerne har ansvar for at følge området tæt og bidrage med erfaringer fra klinisk praksis. Derudover sørger repræsentanterne for at bringe spørgsmål og relevant viden med tilbage til hospitalerne.

Økonomi

Mødeomkostninger i forbindelse med fysiske møder afholdes af Dansk Center for Organdonation. Repræsentanternes transportudgifter i forbindelse med fysiske møder afholdes af egen organisation.

Udarbejdet august 2023. Tilrettet dec. 23 efter første møde i gruppen jf. ref.